§. 15.

§. 15.

TRANSITVS AD LEGVM  
COMPILATIONEM IVSTI-  
NIANEAM.

Quum autem crassa haec legum farago (1) et ciuitati noxia esset, et iurisscientiam maxime incertam et promodemum infinitam redderet, post irrisos magnorum virorum conatus, (2) IVSTINIANVS imperator orientis, (3) in Procopii anecdatis pessime tradutus, (4) propositum de colligendo et redigendo in ordinem iure ciuili Romano, per Tribonianum (5) et socios laborum, fuit executus (6).

- 1) De mole iuris anteiustinianei consule THOMASIVM de naeuis Iurispr. anteiustinianeae, Halae 1695. 1707. 4.
- 2) De consiliis aliorum virorum colligendi leges, cf. HELLFELDII Hist. iur. Rom. Lib. I. Cap. II. §. 2. p. 381.
- 3) De familia et vita Iustiniani, qui Taurisi in Illyrico natus A. C. 484., Imperio potitus A. C. 527., denatus vero

vero est A. C. 565. commentarii  
sunt AGATHIAS sermone graeco, et  
IO. PETR. de LVDEWIG *de vita Iusti-*  
*niani*, *Theodorae et Triboniani*.  
Halae 1731. 4. ABRAHAM WIELING  
*in schediasmate de Iustiniano et Theo-*  
*dora*. Franeq. 1729. 4.

4) PROCOPII *anecdota* primum ann.

1623. a NICOLAO ALEMANNO  
Bibliothecae Vaticanae Praefecto  
edita, excitarunt viros celeberrimos,  
THOM. RIVIVM *in defensione Imp.*  
*Iustiniani aduersus Alemannum*. Lond,  
1626. 8. IO. CHIFFLETIVM *in apo-*  
*logetica Dissertatione de iuris utrius-*  
*que Architectis, Iustiniano, Triboniano,*  
*Gratiano et S. Raymundo*.  
Antwerp. 1551, 10. EICHELIVM  
*in animaduerisionibus suae Procopii*  
*editioni additis*. Helmitadii 1654. 4.  
et CONR. SAM. SCHVRZFLEISCH  
*in Diff. de Iustiniano orthodoxo*, qui  
Iustinianum tantum non ab omnibus  
liberarunt inculpationibus. Vid.  
tamen GYNDLING. *in obs. Hal. T. I.*  
*obs. 8. et HOFFMANNI Hist. iur.*  
*T. I. p. 548. sqq.*

5) Tribonianus vitam delineauit de  
LVDEWIG *l. c. Cap. VIII. §. 14 - 24.*  
Repre.

Reprehensiones congererunt PRO-COPIVS de bello persico Lib. I. FR. HOTTOMANVS in suo Antitriboniano. Hamb. 1647. Defensus autem a IO. CHIFFLETIO in cit. *Dissert. apolog. Cap. II.* a SCHVL-TINGIO p. 883. iurisprudentiae ante-iustinianae, itemque a SCHAVM-BVRGIO in progr. de incensione libror. iuris antiquior. Iustiniano et Triboniano adiecta, adnexo commentationi de Constit., quae in Instit. citantur p. 178. sqq.

- 6) Iustiniani felices laborum successus promeritis laudibus exornat FRANC. BALDVINVS in Iustiniano s. de iure novo commentariorum lib. IV. Bas. 1560. et cum praef. GVNDLING. Halae 1729. 8.

### §. 16.

## CODEX IVSTINIANEVS.

Primum quidem in CODICE IVSTI-NIANEO collectionem constitutiones im- peratorum ab Hadriano ad sua usque tempora, additis suis, per Triboniam

num adornari curauit (1), eamque abolis prioribus codicibus, VII Id apr. an. 529. promulgauit; qui deinceps, novo codice adornato, abrogatus fuit, nec hodie est superstes (2).

1) Historiam huius compilationis decerpere licet e constitutione *de novo codice faciendo ad Senatum urbis Constantinopolitanae A. C. 528.* et e Constitutione *ad Mennam Praef. Praet. A. C. 529.* directis.

2) Hic est ille Codex, qui in Institutionibus et Digestis saepius laudatur.

IO. GODEFR. SCHAVMBVRG in Commentat. de Constitutionibus Imperatorum antiquis, iis speciatim, quae in Institutionibus citantur, et in codice repet. paalect. omissae sunt. Lemgov. 1735.

### §. 17.

### D I G E S T A.

Tum vero an. 530. Triboniano et 16. viris id negotii dedit (1), ut ex vete-

veterum, qui post Hadrianum floruerant, ICtorum voluminibus (2) excerpta, in 50. libros iustosque titulos, praemisso singulis capitibus seu legibus auctoris nomine et libro, digererent (3); quod opus triennio absolutum, et anno 533. promulgatum, PANDECTARVM DIGESTORVM (4) tulit nomen (5), et quamplurimis editionibus (6), commentariis, observationibus, aliisque virorum celeberrimorum laboribus inclaruit.

- 1) Mandata Iustiniani Triboniano et sociis laborum data, prostant in Constitutione de faciendis Digestis et in L. I. C. de veteri iure enucleand. Adde Const. de confirmandis Pandectis §. 9.
- 2) Librorum iuris veterum multitudinem describit L. 2. et 3. §. 1. C. de vet. iur. enucl.
- 3) De conatu libros iuris in pandectas relatos, integros et iusto ordine restituendi, post Labittum et Wielingiam, testatur HOMMELII Palingenesia librorum iur. veterum cet. Lips. 1767. 8. et Corpus iuris ciuilis reconcinna-

cinnatum, in 3 partes distributum  
auctore EVSEBIO BEGER. Vlmae  
1767. 4°.

4) De distributione Digestorum in  
7 partes, itemque in vetus, nouum  
et infortiatum, consule BRVNQVELLI  
*Hist. iur. P. II. Cap. 3 §. 29. sqq.*

5) De emblematis IO. IAC. WSSEN-  
BACHIVS librum edidit Franeq.  
1642. 8. vna cum IO. WYBONIS  
*Triboniano ab Emblematibus Wissen-  
bachii liberato, recusum.* Halae 1736.,  
curante HEINECCIO. Adde BYN-  
CKERSHOEKII obseruationes *Lib. V.*  
sqq. et ECKHARDI Hermeneut. iur.  
*Lib. I. Cap. VI. §. 239. sqq.*, item-  
que HOFFMANNI *Hist. iur. T. I.*  
*p. 583. sqq.*

6) Inter diuersas Digestorum edi-  
tiones, eminent *Florentina*, ad nor-  
mam archetypi Florentini, (de quo  
v. HENR. BRENCCKMANNI *Histo-  
riam Pandectarum florentinarum*,  
cum gemina Dissertat. de *Amalfi*,  
Traiect. 1722.,) excusa Florentiae  
1553., III. Tom. f., per LAELIVM  
*TAVRELLVM*; quae autem ante  
hunc

hunc ab HVGONE a PORTA Lugd.  
 1536., et saepius, vel post eundem,  
 auctore FRANC. DVARENO, et  
 cooperante LVD. RVSSARDO Lugd.  
 1560. f. 2. Voll. et Antwerp. 1567.  
 12. Voll. 8. ex Off. Plantini, et denique  
 cura ANT. CONTII Parisiis 1562. 8.  
 et 9. Voll. Lugd. 1571. 8., adorna-  
 tae sunt, non omnino puram ha-  
 bent lectionem, quam tamen spon-  
 der nitidissima, e schedis BRENK-  
 MANNI adornata, variarum lectionum  
 multitudine instructa, GEBAVERI edi-  
 tio cuius T. I. 1767. 4 lucem vidi.  
 Post Florentinam ab elegantioris iu-  
 risscientiae studiosis probatur *Haloan-*  
*drina*, curante GREGORIO HALOAN-  
 DRO e Bolognini aliisque codici-  
 bus emendata editio, Norimber-  
 gae 3. Voll. 4. 1529. typis excusa,  
 cuius ad exemplum prodierunt aliae  
 Paris. 1540. 11. Voll. 8. ap. CAROL.  
 GVILLARD., Basil. 1541. f. auctore  
 10. HERVAGIO, porro Digesta, Co-  
 dex et Nouellae curante IAC. VIN-  
 TIMILLIO Paris. ap. Carolam Guil-  
 lardam et *Guil. de Boi* 1548. 9. Voll.  
 8. (adde aliam, quae cum praef.  
*Angeli Politiani* ad *Iac. Modestum*  
*Pratensem*, inscribitur *Digestorum* l.

C

Pan-

Pande<sup>c</sup>tarum Tomi 3. Parif. ap. *Carolam Guillard*, viduam Claud. Cheuallonii sub sole aureo et *Guil. de Bois* sub cruce alba in via Diui Iacobi 1548. 4.) *Corpus iur. ciuil.* cura GREGORII HALOANDRI Parif. ap. Carol. Guillardam, viduam Claudii Cheuallonii an. 1552. sq. 7. Voll. 8. nec non alia editio Basileae ap. Thom. Guarinum 1570. 3. Voll. 1 f. Postrema, quae in foro authentica habetur, *Vulgata* audit, cuius exempla numerari vix possunt; nec probabile est eas omnes e Mscpto Florentino promanasse; qua de controversia conf. BRENMANNI *Histor. Pand.* p. 396. sed hanc assertionem confutarunt. CHR.GOTTL. SCHWARZIYS in Diss. an omnia Pande<sup>c</sup>tarum exempla, quae adhuc exstant e Florentinis manauerint? Altdorf. 1733. CHRIST. VLR. GRVPEN in obseruatt. rer. et antiquis Rom. et Teuton. T. 1, p. 285.

## §. 18.

## QVINQVAGINTA DECLISIONES.

In concinnando Pande<sup>c</sup>tarum operae

re occupatis Ictis obueniebant multae prisorum prudentum dissensiones e Sectarum studio superstites, quas Imperator promulgatis QVIN-QVAGINTA DECISIONIBVS ad *Ioannem* vel *Iulianum* P. P. directis, opera Triboniani definiuit (1) A. V. C. 530. Lampadio et Oreste Coss. et duobus in sequentibus (2), quae prostant in Codice repetitae preelectionis (3).

1) Historiam L. Decisionum ex §. 7. *I. de libertinis et Constat. de Justiniane Cod. emendat.* decerpere licet. Adde EDM. MERILL. in proleg. comment. ad *L. Decis.*

2) De characteribus harum L. Decisionum internis et externis confule HELLELDIVM in *H. I. R.* p. 406. sq. §. 36. et §. 37. Catalogum dant WIELING in *Iprud.* restit. *P. II.* p. 144. sq. et HOFFMANN in *H. I. Tom. I.* p. 597.

3) Commentariis illustrarunt easdem EDM. MERILLIUS. Parisiis 1618. 4. PETR. FRANC. LINGLOIS. Antwerp. 1622. et 1661. f. WILH. LUDWELL in

*Diss. inaug. annexa eius Exercitat.  
ad Instituta.* Altdorf. 1663. 10.  
STRAVCHIVS. Giessae 1676. 4.  
DOMIN. BASSI in rediuino ingenii partu s.  
de Iustiniani Imp. L. decisionibus, p<sup>rae</sup>  
cipuis controverfiis ex iure comm.  
desumtis illustratis. Viennae 1708. 4.  
10. HVGO ab HAGEN Decisionum Imper.  
ratoriar. Syntagma continens L. de  
cisiones Iustiniani illustratas. Vien.  
1735. 4.

## §. 19.

## INSTITUTIONES.

Deinceps post perfecta, sed necdum  
promulgata, Digesta, ex veterum  
ICtorum Enchiridiis, cum primis ve  
ro ex CAII Institutionibus aliisque eius  
dem scriptis, hauriri per Tres viros,  
*Tribonianum, Dorotheum et Theophi  
lum*, fecit et in 4. libros partiri iussit  
**INSTITUTIONES**, ut essent *prima totius*  
*legitimae scientiae elementa* (1); quibus,  
etsi ante Digesta publice expositis, eo  
dem

dem die vna cum his auctoritas legis obtigit. Laudabile et multorum virorum interpretationibus clarum opus (2), quod graeca paraphrasi (3) illustravit THEOPHILVS (4).

- 1) Mandata Imperatoris et fontes vid. in §. 6. proem. Institut.
- 2) Inter editiones quamplurimas eminent *Cuiacianu*, quae prodit *Parisiis apud Sebastianum Niuellium sub Ciconiis*, via *Iacobaea* 1585. 8. min., nec minus elegans est ea, quae curante *IOANNE van de WATER*, cum eiusdem aliorumque virorum ICris simorum commentariis. Trai. ad Rh. 1719. et repetitis 10. CONR. RÜCKERI curis. Lugd. Bat. 1745. 4. prodiit; Adde aliam curante I. H. BÖHNERO primum Halae 1719., et denuo ibid. 1728. excusam et paraphrasi graeca Theophili auctam.
- 3) Ista Theophili Paraphrasis primum a VIGLIO ZVICHEMO. Basileae 1534. f. iterumque LOVAN. 1536. 4. hinc, post alios a CHR. GOTTER. HOFFMANNO T. I. p. 633. sq. et a BRVNQVELLO C 3 p. 302.

p. 302. *sq.* laudatos, in primis a CAR. HANNIB. FABROTTI Parisiis 1638. et deinceps 1657., edita fuit; qui autem elegantissimam et locupletissimam, quam curauit GVIL. OTTO REIZIVS Hagae Com. 1752. 2. Voll. 4. pos-  
sideret, reliquis sine detrimento care-  
re poterit, et hanc Reizianam ver-  
sionem adiici curauit ISELINVS Com-  
mentario EV. OTTONIS *ad Instit.*  
Basileae 1760. recuso.